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ŻYWIENIE

Czym jest stres cieplny?
Stres cieplny to jedno z największych wyzwań 

przed jakim stoi współczesna produkcja drobiar-
ska. Jest swoistą reakcją obronną organizmu na 
skutek działania podwyższonych temperatur, 
szczególnie w połączeniu z wysoką wilgotnością po-
wietrza. Ptaki są zwierzętami stałocieplnymi, a za 
utrzymanie stałej temperatury ciała (40–42.8°C) 
odpowiada skomplikowany mechanizm termore-
gulacji. Narażanie ptaków na działanie niekorzyst-
nych czynników zewnętrznych takich jak wysoka 
temperatura powietrza wpływa na zaburzenie ho-
meostazy, czyli równowagi wewnętrznej organizmu. 
Wystąpienie stresu cieplnego pobudza nadnercza 
do wydzielania adrenaliny i noradrenaliny, w wy-
niku czego następuje przyspieszenie akcji serca 
i oddechu. Objawami stresu jest m.in. ziajanie 
i trzepotanie skrzydłami, zmniejszenie aktywności 
oraz spadek pobrania paszy, a każdy z czynników 
stresowych wpływa negatywnie na wyniki produk-
cyjne. Ptaki poddane długotrwałemu działaniu 
stresu cieplnego (2-3dni w temperaturze około 
35°C.) mogą doświadczyć również zaburzeń innych 
procesów fizjologicznych oraz wykazywać takie za-
chowania jak agresja, a także odczuwać lęk i niepo-
kój. Ptaki mogą obniżyć temperaturę ciała poprzez: 
przewodzenie, radiację lub konwekcję, jednak wy-
soka temperatura otoczenia może uniemożliwiać 
prawidłowy przebieg tych procesów. 

Młode ptaki bardziej reagują na niekorzystne 
temperatury niż ptaki starsze, z rozwiniętym już 
układem termoregulacyjnym. W takich warunkach 
następuje zmniejszenie tempa wzrostu, zaś płytszy 
i szybszy oddech wzmaga utratę wody z organizmu. 
Zaobserwować można także problemy z krążeniem 
krwi i układem oddechowym, co niesie ryzyko 
zwiększonych upadków. Ptaki pobierają większą 

ilość wody przez co rozrzedzeniu ulega ich krew, 
wydalają z organizmu większą ilość elektrolitów. 
Zwiększa wilgotność odchodów i ściółki. 

Jak rozpoznać stres cieplny
u brojlerów kurzych?
Obserwując zachowanie ptaków możemy ocenić 

czy w stadzie mamy do czynienia ze stresem ciepl-
nym. Głównymi objawami które możemy zaobser-
wować są: ziajanie, wspomniany wzrost spożycia 
wody, zmniejszenie pobrania paszy, trzepotanie 
skrzydłami oraz ich rozstawianie, zmniejszenie 
aktywności, unikanie kontaktu z innymi ptakami, 
szukanie najchłodniejszego miejsca w kurniku. 

Wyżej wymienione objawy są też reakcjami pta-
ków, dzięki którym mogą one przeżyć w sytuacji 
wystąpienia stresu cieplnego. Zmniejszenie po-
brania paszy, powoduje obniżenie ilości wypro-
dukowanej energii powstałej w procesach meta-
bolicznych. Odsuwając skrzydła ptak zwiększa 
powierzchnię transpiracji, dzięki czemu może le-
piej wymieniać ciepło z otoczeniem. Ciekawym jest 
fakt, że ptaki potrafią zwiększyć częstotliwość od-
dechu nawet 10-krotnie. Należy jednak pamiętać 
że proces ten jest kosztowny energetycznie oraz 
zwiększa pH osocza krwi (zasadowica oddechowa). 
Ciepło oddawane wraz z ziajaniem musi być więk-
sze niż ciepło wywarzane przez mięśnie aktywne 
podczas tego procesu.

Jak możemy wspomóc ptaki w walce
ze stresem cieplnym?
W warunkach utrzymującego się stresu cieplnego 

należy podjąć odpowiednie kroki dotyczące prowa-
dzenia stada oraz reagować odpowiednio wcześniej, 
aby zapobiegać wystąpieniu negatywnych skut-
ków. Hodowca powinien zmniejszyć obsadę ptaków 

Jak skutecznie zwalczyć 
stres cieplny u drobiu?



(np. o 10-15% na okres letni), zwiększyć ilość poideł 
oraz zadbać o to aby temperatura wewnątrz obiektu 
była optymalna. Aby utrzymać optymalną tempe-
raturę powietrza wewnątrz obiektów oprócz doboru 
odpowiedniego systemu wentylacji, można również 
zastosować system zamgławiania. 

Szczególnie istotna jest także odpowiednio zbi-
lansowana dawka pokarmowa oraz stały dostęp do 
odpowiedniej ilości świeżej i czystej wody, wzboga-
conej o dodatek elektrolitów. Z żywieniowego pun-
ku widzenia możemy działać w kierunku obniżenia 
czynników negatywnych, wynikających z wystą-
pienia stresu cieplnego. Zastosowanie preparatów 
zawierających jony sodu, chloru i potasu może ko-
rzystnie wpłynąć na pracę serca oraz zużycie wody 
i wykorzystanie paszy. Powoduje również poprawę 
apetytu, a także zmniejszenie ryzyka odwodnienia. 
Pozytywne działanie dotyczy również witaminy C 
oraz mikroelementów, takich jak np. cynk, którego 
niedobór prowadzi do zaburzeń metabolizmu ko-
mórkowego i syntezy białek, a także hamuje wzrost 
młodych zwierząt. W wypadku wystąpienia stresu 
cieplnego u ptaków wzrasta zapotrzebowanie na 
witaminę C, w związku z czym należy zwiększyć 
jej podaż podczas utrzymującej się podwyższonej 
temperatury, a także przy wykonywaniu zabiegów 
zootechnicznych czy innych, niezbędnych prac 
w kurniku. Witamina C zapobiega nadmiernemu 
wzrostowi temperatury ciała, zaś elektrolity  biorą 
udział w przewodzeniu impulsów przez układ ner-
wowy i wymianie substancji między krwią, a ko-
mórkami, poprzez utrzymywanie napięcia błon czy 
regulowanie osmozy.

W swojej ofercie Agrifirm posiada rozpuszczalny 
w wodzie suplement Heatstop skutecznie zapobie-
gający wystąpieniu stresu cieplnego u brojlerów. 
W zależności od sytuacji na fermie, może być do-
dawany bezpośrednio do paszy lub wody pitnej. To 
złożona, zbilansowana mieszanina antyoksydan-
tów, elektrolitów oraz mikroelementów, która sta-
nowi nieocenione wsparcie dla Hodowcy w okresie 
upałów. W okresie letnim nasi Specjaliści ds. Ży-
wienia Drobiu są w stanie bardzo szybko, osobi-
ście dowieźć Heastop na fermę i dostarczyć pomoc 
w zwalczaniu stresu cieplnego tam, gdzie jest po-
trzebna. Zapraszamy do kontaktu. n

Artykuł sponsorowany.

Heatstop
Skuteczna odpowiedź  
na stres cieplny
> Lepsze wyniki produkcyjne
> Zwiększona odporność na upał 

Więcej informacji: 
www.agrifirm.pl lub tel. +48 61 293 19 70

Heatstop wchodzi 
w skład koncepcji  
ACTIVE TEMP 
CONTROL (ATC).ACTIVE TEMP CONTROL


